pour nous. La même main qui nous protège peut aussi nous abandonner ; et d'autant plus que malgré nos victoires, nous devons toujours regarder la guerre comme un fléau que nos crimes nous ont attiré. Méritons la continuation des faveurs du ciel , en déplorant la triste nécessité qui nous arme contre nos frères ; que nos victoires deviennent elles-mêmes pour nous de nouveaux motifs de souhaiter la paix ; sanctifions toujours par ce desir nos actions de grâces , elles en seront bien plus agréables à celui qui est le Dieu et le père de nos ennemis comme le nôtre. Sa tendresse se réveillera sur eux et sur nous ; il conciliera les intérêts qui nous divisent , et qui paroissent irréconciliables à la sagesse humaine ; il éclaircira ce chaos de prétentions opposées , où toute la raison de l'homme se perd , et qui semble nous annoncer une guerre éternelle. Les états et les empires , après tant de tristes convulsions qui les agitent , prendront enfin une consistance fixe et assurée : celui qui sut tirer du premier chaos l'harmonie et l'ordre de l'univers, saura bien tirer du trouble même et de la confusion , où sont la plupart des peuples et des états de l'Europe , l'arrangement qui doit y établir l'ordre et la tranquillité : la paix descendue du ciel y réunira les cœurs et les intérêts , et nous bénirons avec nos ennemis les miséricordes infinies du Seigneur, qui aura bien voulu la donner à la terre.

### MANDEMENT

*Sur le retranchement de quelques fêtes.*

29 AOUT 1736.

L'Eglise toujours attentive à ménager à ses enfants de nouveaux moyens de salut, leur a proposé dès le commencement les exemples des saints dont les vertus avoient le plus éclaté sur la terre ; et afin que ces grands exemples fissent sur nous encore plus d'impression , elle a consacré par un saint repos et par un culte public, les jours destinés à honorer leur triomphe. Mais à mesure que la foi des peuples s'est refroidie, et que ces solennités saintes se sont multipliées , une loi si sage et si utile n'a servi qu'à multiplier les transgressions : elle est devenue onéreuse et comme impraticable aux gens de la campagne en leur interdisant le travail , l'unique ressource de leur misère ; et le repos ordonné dans ces jours saints , n'a été pour beaucoup d'autres qu'une occasion de les profaner par les jeux , la fréquentation des cabarets , et d'autres excès , suite ordinaire de l'oisiveté et de la grossièreté des peuples dans les campagnes. Ce sont ces inconvénients si publics et si honteux à la religion, que nous avons résolu de prévenir , à l'exemple de la plupart des évêques de l'Eglise de France.